21

[bookmark: _Hlk77857467]УТВЕРЖДАЮ
и.о. председателя Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса

_________________ О.А. Чурсина

ПРОТОКОЛ № 43
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУЗБАССА
29.07.2021 г.                                                                                                                   г. Кемерово

Председательствующий – Чурсина О.А.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Зинченко М.В., Гусельщиков Э.Б., Игонин С.Е. (голосовал заочно), Гусельщиков Э.Б. (голосовал заочно).

Кворум имеется.

Приглашенные:

Бушуева О.В. – начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Щеглов С.В. – генеральный директор ОАО «АЭЭ».

Повестка дня:

	№
	Вопрос

	1.
	Об утверждении Административного регламента предоставления
Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной
услуги «Установление платы за технологическое присоединение
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям
и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих
ее величину»

	2.
	Об утверждении Административного регламента предоставления
Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной
услуги «Установление тарифов в сфере горячего водоснабжения
в закрытой системе горячего водоснабжения»

	3.
	Об утверждении Административного регламента предоставления
Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление тарифов в сфере холодного водоснабжения,
водоотведения»

	4.
	Об утверждении Административного регламента предоставления
Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной
услуги «Установление тарифов на перевозки пассажиров и багажа
железнодорожным транспортом в пригородном сообщении»

Чурсина О.А. ознакомила присутствующих с повесткой дня и предоставила слово докладчику.
Вопрос 1. «Об утверждении Административного регламента предоставления
Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной
услуги «Установление платы за технологическое присоединение
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям
и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих
ее величину»»

Докладчик Бушуева О.В. пояснила:

В соотвествии с Федеральным законом Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 29.12.2000 №1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 30.12.2013 № 1314 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», приказ ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18 «Об утверждении Методических указаний по расчету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину» плата за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину подлежит государственному регулированию.
В соотвествии с Положением о Региональной энергетической комиссии Кузбасса, утвержденным постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 19.03.2020 № 142 полномочиями по установлению платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину наделена Региональная энергетическая комиссия Кузбасса.
Проект постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса «Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину» подготовлен Региональной энергетической комиссией Кузбасса в соответствии с:
Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 24.06.2011 № 288 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Кемеровской области»;
постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.05.2020 № 290 «Об утверждении перечня государственных услуг исполнительных органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса».
	Вышеуказанный проект соответствует требованиям действующего законодательства.
Получены заключения:
от 08.04.2021 № ДИП-668 департамента инвестиционной политики Кузбасса;
от 06.04.2021 № 218 правового управления Администрации Правительства Кузбасса;
от 25.05.2021 № 42102–3551 Управления Министерства Юстиции РФ по Кемеровской области – Кузбассу;
от 29.06.2021 № 22/1-4-2021 (АБ №292505) прокуратуры Кемеровской области - Кузбасса.
Проект был размещен на проведение независимой антикоррупционной экспертизы на сайте РЭК Кузбасса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.recko.ru) сроком на 30 дней с 25.02.2021 по 25.03.2021.
По состоянию на 25.03.2021 предложений, замечаний от независимых экспертов, экспертных организаций по результатам независимой экспертизы в РЭК Кузбасса не поступало.

Рассмотрев представленные материалы, Правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Утвердить Административный регламент предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям и (или) стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее величину», согласно предлагаемому проекту постановления.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

[bookmark: _Hlk77857309]Вопрос 2. «Об утверждении Административного регламента предоставления
Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной
услуги «Установление тарифов в сфере горячего водоснабжения
в закрытой системе горячего водоснабжения»».

Докладчик Бушуева О.В. пояснила:

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» тарифы в сфере холодного водоснабжения и водоотведению подлежат государственному регулированию.
	В соответствии с Положением о Региональной энергетической комиссии Кузбасса, утвержденным постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 19.03.2020 № 142 полномочиями по установлению тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения наделена Региональная энергетическая комиссия Кузбасса.
	Проект постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса «Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги установление тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения подготовлен Региональной энергетической комиссией Кузбасса в соответствии с:
Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Правилами регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406;
Регламентом установления регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от 16.07.2014 № 1154-э;
постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 24.06.2011 № 288 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Кемеровской области»;
постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.05.2020 № 290 «Об утверждении перечня государственных услуг исполнительных органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса».
	Вышеуказанный проект соответствует требованиям действующего законодательства.
	Получены заключения:
	от 08.04.2021 № ДИП-661 департамента инвестиционной политики Кузбасса;
	от 02.06.2021 № 328 правового управления Администрации Правительства Кузбасса;
	от 09.07.2021 № 42/04-4907 Управления Министерства Юстиции РФ по Кемеровской области – Кузбассу.
	В прокуратуру Кемеровской области Кузбасса Регламент направлен 09.06.2021 г.
№ Ч-3-68/1874-01.

Проект был размещен на проведение независимой антикоррупционной экспертизы на сайте РЭК Кузбасса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.recko.ru) сроком на 30 дней с 11.03.2021 по 11.04.2021.
Предложений, замечаний от независимых экспертов, экспертных организаций по результатам независимой экспертизы в РЭК Кузбасса не поступало.

Рассмотрев представленные материалы, Правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

[bookmark: _Hlk64018104]Утвердить Административный регламент предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление тарифов в сфере горячего водоснабжения в закрытой системе горячего водоснабжения», согласно предлагаемому проекту постановления.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Вопрос 3. «Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения»».

[bookmark: OLE_LINK1]Докладчик Бушуева О.В. пояснила:

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» тарифы в сфере в сфере горячего водоснабжения в закрытой системе горячего водоснабжения подлежат государственному регулированию.
	В соответствии с Положением о Региональной энергетической комиссии Кузбасса, утвержденным постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 19.03.2020 № 142 полномочиями по установлению в сфере горячего водоснабжения в закрытой системе горячего водоснабжения наделена Региональная энергетическая комиссия Кузбасса.
	Проект постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса «Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги установление тарифов в сфере горячего водоснабжения в закрытой системе горячего водоснабжения подготовлен Региональной энергетической комиссией Кузбасса в соответствии с:
Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Правилами регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406;
Регламентом установления регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от 16.07.2014 № 1154-э;
постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 24.06.2011 № 288 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Кемеровской области»;
постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.05.2020 № 290 «Об утверждении перечня государственных услуг исполнительных органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса».
	Вышеуказанный проект соответствует требованиям действующего законодательства.
	Получены заключения:
	от 08.04.2021 № ДИП-671 департамента инвестиционной политики Кузбасса;
	от 19.04.2021 № 258 правового управления Администрации Правительства Кузбасса;
	от 27.05.2021 № 22/1-4-2021 (№ 290020) прокуратуры Кемеровской области Кузбасса.
В Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу проект был направлен 19.04.2021 г. № Ч-3-68/997- 01.
Проект был размещен на проведение независимой антикоррупционной экспертизы на сайте РЭК Кузбасса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.recko.ru) сроком на 30 дней с 02.03.2021 по 02.04.2021.
Предложений, замечаний от независимых экспертов, экспертных организаций по результатам независимой экспертизы в РЭК Кузбасса не поступало.

Рассмотрев представленные материалы, Правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Утвердить Административный регламент предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление тарифов в сфере холодного водоснабжения, водоотведения», согласно предлагаемому проекту постановления.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Вопрос 4. «Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление тарифов на перевозки пассажиров и багажа железнодорожным транспортом в пригородном сообщении»».

Докладчик Бушуева О.В. пояснила:

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 07.03.1995 № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», Порядком рассмотрения вопросов по установлению (изменению) тарифов, сборов и платы в отношении работ (услуг) субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок, а также перечня документов, представляемых для их установления (изменения), утвержденным приказом ФСТ России от 19.08.2011 № 506-Т  органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации осуществляют государственное регулирование тарифов на перевозки пассажиров и багажа железнодорожным транспортом в пригородном сообщении.
В соответствии с Положением о Региональной энергетической комиссии Кузбасса, утвержденным постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 19.03.2020 № 142 полномочиями по установлению тарифов на перевозки пассажиров и багажа железнодорожным транспортом в пригородном сообщении» наделена Региональная энергетическая комиссия Кузбасса.
Проект постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса «Об утверждении Административного регламента предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги тарифов на перевозки пассажиров и багажа железнодорожным транспортом в пригородном сообщении подготовлен Региональной энергетической комиссией Кузбасса в соответствии с:
Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 24.06.2011 № 288 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами государственной власти Кемеровской области»;
постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 15.05.2020 № 290 «Об утверждении перечня государственных услуг исполнительных органов государственной власти Кемеровской области – Кузбасса».
	Вышеуказанный проект соответствует требованиям действующего законодательства.
Получены положительные заключения:
от 08.04.2021 № ДИП-670 департамента инвестиционной политики Кузбасса;
от 19.05.2021 № 333 правового управления Администрации Правительства Кузбасса;
от 09.06.2021 № 42/02–4010 Управления Министерства Юстиции РФ по Кемеровской области – Кузбассу.
В прокуратуру Кемеровской области – Кузбасса проект направлен 24.05.2021 г. № Ч-3-68/1551 – 01.
Проект был размещен на проведение независимой антикоррупционной экспертизы на сайте РЭК Кузбасса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.recko.ru) сроком на 30 дней с 25.02.2021 по 25.03.2021.
Предложений, замечаний от независимых экспертов, экспертных организаций по результатам независимой экспертизы в РЭК Кузбасса не поступало.

Рассмотрев представленные материалы, Правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

[bookmark: _Hlk62483757]Утвердить Административный регламент предоставления Региональной энергетической комиссией Кузбасса государственной услуги «Установление тарифов на перевозки пассажиров и багажа железнодорожным транспортом в пригородном сообщении», согласно предлагаемому проекту постановления.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Члены Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:

           _____________________С.Е. Игонин

_____________________М.В. Зинченко

_____________________Э.Б. Гусельщиков

Секретарь заседания: ____________________ К.С. Юхневич
			2